
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №85 комбинированного вида» 

 

Приказ 

«О предупреждении эпидемического распространения гриппа» 

От    07.11.2017 года                                                         №340 

 

Во исполнение Постановления главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации №92 от 30.06.2017 года «О мероприятиях по профилактике 

гриппа и ОРВИ в эпидемическом сезоне 2017 – 2018 годов», приказа Управления 

Образования Администрации городского округа Саранск №01-02-294 от 9 октября 

2017 года «О предупреждении эпидемического распространения гриппа»,  в целях 

предупреждения эпидемического распространения гриппа в МДОУ, 

приказываю:  

1. Принять меры по подготовке МДОУ «Детский сад №85 комбинированного 

вида» к работе в осеннее-зимне-весенний период, а именно: 

- утвердить план мероприятий  по предупреждению эпидемического 

распространения гриппа в МДОУ «Детский сад №85» (приложение №1 к 

приказу); 

- обеспечить соблюдение оптимального температурного режима в помещениях, 

проведение дезинфекции и режима проветривания в помещениях детского сада; 

-принять меры по обеспечению МДОУ «Детский сад №85» необходимым 

оборудованием и расходными материалами; 

- оказывать содействие в организации и проведении  в осенний период 2017 года 

мероприятий по иммунизации против гриппа  воспитанников и сотрудников 

детского сада; 

- ввести обязательное ношение защитных марлевых масок  сотрудниками в 

период  эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ; 

- организовать своевременное выявление заболевших воспитанников в МДОУ, 

их вывод из детского сада, незамедлительное отстранение заболевших 

сотрудников от работы; 

- принимать меры по установлению карантина на 7 дней при отсутствии более 

20% детей по болезни гриппом или ОРВИ; 

- ограничить количество проводимых массовых мероприятий, полный их запрет 

на период эпидемического подъема заболеваемости; 

- организовать немедленное информирование Управления Образования 

Департамента по социальной политике Администрации городского округа 

Саранск об эпидемическом  подъеме заболеваемости. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующая :                            Суюшова Т.А 



                                                            Приложение №1 

                                                   к приказу №340 от  07.11.2017 года  

 

План мероприятий  

 по предупреждению эпидемического распространения гриппа  

в МДОУ «Детский сад №85» 

на 2017 -2018 учебный год 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1 Соблюдение санитарно-эпидемиологического 

режима 

постоянно Медицинские 

работники 

2 Усиленный контроль за утренним приемом 

детей: 

*термометрия: 

*осмотр слизистых оболочек зева и носа; 

* соответствие одежды к температурному 

режиму в группе. 

постоянно Воспитатели, 

медработники 

3 Раннее выявление заболевших детей и их 

изоляция 

Постоянное  Воспитатели, 

медработники 

4 Строгое соблюдение закаливающих 

мероприятий: 

соблюдение температурного режима в 

группах; 

правильная организация прогулки и ее 

длительность; 

соблюдение сезонной одежды на 

прогулке; 

соблюдение сроков медицинских 

отводов по болезни детьми, 

на физкультурных занятиях; 

правильное проведение техники 

закаливающих процедур после дневного сна. 

постоянно Воспитатели, 

медработники 

5. Лечебно-профилактические и 

противоэпидемические мероприятия: 

выполнение режима питания; 

калорийность питания; 

витаминные соки и фрукты; 

луко-чесночная терапия. 

 

Перед началом 

эпидемии гриппа 

и во время 

карантина 

Воспитатели, 

медработники 

6. Проведение вакцинации детей и сотрудников 

против гриппа. 

До 10.11.2017 медработники 

7. Ограничение массовых мероприятий По эпид. 

показаниям 

Старший 

воспитатель 

8. Проведение ежедневного мониторинга но 

заболеваемости гриппом и ОРВИ. 

По эпид. 

показаниям 

Заведующая, 

воспитатели 

9.  Консультирование родителей по 

предупреждения заболевания ОРВИ и гриппом 

постоянно Воспитатели, 

медработники 

10. Укомплектование ДОУ необходимым До 10.11.2017 Зам. Зав. По 



количеством дезинфицирующих средств, 

термометрами, шпателями. 

АХЧ 

11. Введение масочного режима По эпид. 

Показаниям 

Заведующая 

12.  Проведение дезинфицирующих мероприятий в 

помещениях  ДОУ 

постоянно медработники 

 

 

Заведующая :                                   Суюшова Т.А. 


